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Abstrakt: Tato práce se zabývá problémem přípravy ZnO nanotyček v periodických
polích za použití fokusovaného iontového svazku a ovlivněním jejich morfologie
nastavením parametrů při růstu z chemické lázně v průtokovém reaktoru.
Nanotyčky ZnO mají mnoho význačných vlastností, které z nich činí perspektivní
materiál zejména pro použití v opto-elektronice, fotovoltaice nebo například pro
detektory plynů. V teoretické části popisuji růst krystalů z chemické lázně, procesy
doprovázející tento růst a základní jevy, ke kterým dochází při interakci
fokusovaného iontového svazku s pevnou látkou. Experimentální část je věnována
samotné přípravě nanotyček ZnO v periodických polích při různých podmínkách
růstu a následné diskuzi, jak tyto podmínky ovlivňují morfologii nanotyček.
Klíčová slova: nanotyčky oxidu zinočnatého, průtokový reaktor, depozice z

chemické lázně, fokusovaný iontový svazek, iontová litografie
Title:
Preparation of periodic arrays of ZnO nanorods with controlled
morphology

Author: Jan Macháček

Abstract: This work deals with the problem of preparing ZnO nanorods in periodic
arrays using focused ion beam litography and influencing their morphology by
adjusting the parameters of growth from chemical bath in continuous flow reactor.
ZnO nanorods have many outstanding properties that make them a promising
material especially for applications in opto-electronics, photovoltaics or, for
example, gas detectors. In the theoretical part, I describe the growth of crystals
from a chemical bath, the processes accompanying this growth and the basic
phenomena that occur when a focused ion beam interacts with a solid material.
The experimental part is devoted to the actual preparation of ZnO nanorods in
periodic arrays under various growth conditions and a subsequent discussion of
how these conditions affect the morphology of the nanodots.
Key words: zinc oxide nanorods, flow reactor, chemical bath deposition,
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1 Úvod
Cílem této práce je seznámení se současným stavem poznání a metodami v ob-

lasti přípravy polovodičových nanostruktur a to zejména užitím iontových svazků.
Problematika přípravy polovodičových struktur je v současnosti velmi aktuální.
Prakticky celý moderní svět stojí na elektronice, jejíž chod umožňují právě polo-
vodičové struktury.

Hlavním materiálem užitým při přípravě nanostruktur v této práci je oxid zi-
nečnatý (ZnO). ZnO má mnoho význačných vlastností, jež z něj činí zajímavý
prvek ve využití. Jedním z těchto potenciálních využití je například ve fotovoltaice
a transparentní elektronice, neboť šířka zakázaného pásu ZnO je v blízké UV ob-
lasti. Další potenciální využití jsou v senzorech vzhledem k citlivosti vodivosti ZnO
na přítomnost plynů a nanopiezogenerátorech vzhledem k vysokým piezoelektric-
kým konstantám. Pro takové aplikace je zcela stěžejní schopnost připravit ZnO
nanostruktury s požadovanými vlastnostmi jako jsou například jejich morfologie
nebo elektrická vodivost. Odhalení mechanismů růstu těchto struktur a identifi-
kování parametrů, které růst ovlivňují, je tedy nutnou podmínkou pro praktické
využití tohoto perspektivního materiálu. Kompletní popis těchto procesů je ovšem
velmi komplikovaný a nad rámec této bakalářské práce. Účelem mého snažení je
skrze experimenty lépe porozumět tomuto tématu a pokusit se vysvětlit výsledky
těchto experimentů.

Existuje mnoho publikací zabývajících se jevy, ke kterým při růstu ZnO z che-
mické lázně dochází. Růst z chemické lázně ovšem v drtivé většině těchto prací
probíhal ve vsádkovém reaktoru. Já se v této práci budu zabývat růstem v průto-
kovém reaktoru, který zatím příliš prozkoumán není.

Konkrétním cílem práce, kromě seznámení s danou problematikou, je příprava
periodických polí nanotyček ZnO s různou morfologií. Nanotyčkou (nanorod) ro-
zumíme krystalickou nanostrukturu, která ve dvou směrech dosahuje rozměrů do
100 nm a ve třetím rozměru má typicky délku několika µm. Nanotyčky, popří-
padě nanodráty (nanowires), jsou základním stavebním kamenem pro výrobu na-
nostrukturních elektronických součástek metodou tzv. bottom-up, při které jsou
součástky vytvářeny přímo z těchto základních stavebních kamenů.

Narozdíl od tradiční metody, tzv. top-down, při které jsou jednotlivé součástky
vyráběny z velkého objemu surového materiálu, otevírá metoda bottom-up nové
možnosti při výrobě např. polovodičových heterostruktur.

Pro přípravu těchto polí byla použita metoda tzv. iontové litografie. Tato me-
toda spočívá v užití soustředěného iontového svazku k tvorbě přesně daných vzorů
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na zárodečné vrstvě, které umožňují přesně kontrolovat pozice a počet narostlých
nanotyček ZnO. Iontovou litografií jsem připravil hexagonální pole na GaN pro růst
ZnO nanotyček. Samotný růst byl proveden pomocí metody depozice z chemické
lázně (CBD) v průtokovém reaktoru. Různých morfologií nanotyček, zejména tvaru
a délky, bylo dosaženo různými podmínkami při růstu, především různou teplotou
a dobou růstu.
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2 Růst nanostruktur z chemické lázně
Způsobů přípravy polovodičových nanostruktur ve formě nanotyček a tenkých

vrstev je v dnešní době mnoho, například depozice z chemických par, epitaxe
z molekulárních svazků, tepelné napařování nebo právě depozice z chemické lázně
(CBD - chemical bath deposition). Podstatou depozice z chemické lázně je růst
krystalů ve vodném roztoku. Výhodou metody CBD je, že oproti metodám depo-
zice z plynné fáze je relativně nenáročná na experimentální vybavení a vynaložené
finanční prostředky a má tak velký potenciál transferu do průmyslového prostředí.
Teploty, kterých je nutno dosáhnout, se standardně pohybují pod bodem varu da-
ného roztoku a navíc může růst CBD metodou probíhat za atmosférického tlaku [1].
V následující kapitole si popíšeme procesy probíhající v chemické lázni při růstu
nanokrystalů, parametry ovlivňující růst, možnosti realizace této metody a základ
chemické kinetiky.

2.1 Krystalizace
Krystaly obecně rostou zabudováváním růstových jednotek (atomů, molekul,

iontů...) do krystalové mřížky. Součástí krystalizačního procesu je vznik nových
krystalických zárodků (nukleace) a následný růst těchto zárodků. Pro nukleaci
i samotný růst je klíčový pojem přesycení.

2.1.1 Přesycení

Přesycení je úměrné podílu rovnovážné koncentrace a aktuální koncentrace.

∆µ ≈ c

ceq

, (1)

kde c je aktuální koncentrace růstových jednotek v daném roztoku a ceq je rovno-
vážná koncentrace růstových jednotek v daném roztoku. Rovnovážná koncentrace
obecně může být závislá na teplotě a pH. Míra přesycení bude mít zásadní vliv
nejen na nukleaci, ale i na rychlost a mechanismy růstu, jak za okamžik uvidíme.

2.1.2 Nukleace

Nukleace je vznik krystalizačních jader a předchází samotnému růstu krys-
talu. V roztoku dochází neustále k tepelnému (chaotickému) pohybu částic. Není
neobvyklé, že vlivem tohoto pohybu dojde ke srážce dvou růstových jednotek
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a vznikne mezi nimi vazba. Takto svázané jednotky se mohou srazit s další růstovou
jednotkou a tak dále, čímž dojde ke vzniku krystalizačního jádra. Takový proces
nazýváme homogenní nukleací.

K nukleaci ovšem může dojít i na nečistotách, stěnách nádoby nebo substrá-
tech umístěných do vzorku. Nukleaci, která obecně probíhá na cizích objektech
v roztoku, nazýváme heterogenní nukleací. Ukazuje se, že heterogenní nukleace je
energeticky výhodnější než homogenní.

Pokud je ∆µ < 1 nachází se roztok v podsyceném stavu a nedochází k tvorbě
zárodků ani k následnému růstu krystalů, respektive takto vzniklé útvary jsou
nestabilní a ihned po vzniku se rozpadnou. Pokud je ∆µ > 1 nachází se roztok
v přesyceném stavu a může dojít k tomu, že tato krystalizační jádra rostou až
dosáhnou určité kritické velikosti, kterou když překonají, stanou se stabilními.

K vysvětlení pojmu kritické velikosti budeme uvažovat, že volná energie nano-
částic je tvořena dvěma složkami, povrchovou a objemovou energií. Obecná snaha
všech systémů je minimalizovat svou energii. Povrchová energie roste s druhou
mocninou velikosti nanočástice, zatímco objemová klesá s třetí mocninou. Malé

[…]

se roztok ohřeje z pokojové teploty na teplotu požadovanou. Při většině experi-
mentů byl náběh teploty 4,5 C̊/min, takže na výslednou teplotu se roztok zahřál
zhruba po patnácti minutách. Při experimentu F263 byl však omylem nárůst tep-
loty nastavený na vyšší hodnotu. Výsledkem bylo, že při srovnání s experimentem
F259, který byl na ústavu proveden v minulosti a kromě jiného nárůstu teploty
měl přesně stejné parametry, byly nanotyčky z experimentu 263 výrazně špičatější,
než nanotyčky narostlé při pomalém nárůstu teploty viz. Obr.20. Důvod tohoto
úkazu je zatím neznámý a je třeba ho potvrdit dalšími experimenty.

Nabízí se také otázka, jakým způsobem ovlivňuje růst koncentrace růstových
jednotek. Koncentrace je přímo úměrná přesycení, jak je vidět ze vzorce 1, a vyšší
přesycení znamená vyšší rychlost růstu nanotyček. Vyšší koncentrace růstových
jednotek by navíc měla znamenat vyšší koncentrační gradient v ochuzené oblasti
a tím pádem rychlejší transport růstových jednotek k nanotyčkám a tedy ještě
rychlejší růst. Vliv koncentrace ve vsádkovém reaktoru již byl poměrně dobře zkou-
mán, např. [27], nicméně v průtokovém reaktoru zatím podrobně prozkoumán není.

Posledním parametrem, o kterém bych se chtěl zmínit, je pH roztoku. Průto-
kový mikro-reaktor na ÚFE má stěny vyrobené z hliníku a tedy vyšší pH by mohlo
mít za následek leptání stěn a zanášení roztoku nečistotami. Zkoumat vliv pH na
růst v průtokovém reaktoru tak není na současném reaktoru možné. Několik ostat-
ních výzkumných skupin nicméně zjistilo, že změny v pH mohou mít při růstu ve
vsádkovém reaktoru významný efekt na morfologii nanotyček. Abdulrahman et al.
například popisuje, že při hodnotě pH ≈ 9 nevznikají nanotyčky ale květinám
podobné útvary [28].
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(a) (b)

Obr. 20: Nanotyčky narostlé s rychlým nárůstem teploty (a) jsou špičatější, než
nanotyčky narostlé s pomalým nárůstem teploty (b).

6.4 Budoucí výzkum
V minulé části již bylo několik dalších možných zaměření na toto téma nastí-

něno. První z nich je potvrdit nebo vyvrátit vliv nárůstu teploty na tvar nanotyček.
Dalším možným směrem je výzkum závislosti morfologie nanotyček na pH roztoku.
Několik prací se již touto problematikům zabývalo, vždy ovšem pouze ve vsádko-
vém reaktoru. Z již zmíněných důvodů by však růst s vyšším pH nejspíše vyžadoval
nový průtokový reaktor.

Zajímavým tématem je možnost kontroly přesycení při růstu v průtokovém re-
aktoru. Dvě pumpy u průtokového reaktoru umožňují skokově změnit koncentraci
přímo během růstu. Tím by mohl být ovlivněn růst nanotyček nejen do axiál-
ního směru, ale také do směru laterálního a dosáhnout tak kontroly nad morfologií
vzrostlých nanotyček. Těmto tématům bych se případně věnoval ve svém budoucím
výzkumném úkolu.
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7 Závěr
Cílem této práce bylo seznámit se s problematikou interakce fokusovaných iontů

svazků s pevnou látkou, základními chemickými a fyzikálními jevy při růstu nano-
struktur ZnO metodou depozice z chemické lázně a následně tyto znalosti uplatnit
při přípravě nanostruktur ZnO s kontrolovanou morfologií.

V první kapitole jsme se seznámili s jevy při růstu nanostruktur z chemické
lázně, a to jak fyzikálními jako je nukleace, krystalizace nebo difuze, tak i těmi
chemickými, zejména chemickou kinetikou. Poslední část první kapitoly byla vě-
nována různým typům reaktoru, ve kterých může růst probíhat.

Druhá kapitola krátce shrnula poznatky o vlastnostech, zejména těch elektric-
kých a optických, a představila konkrétní chemické reakce, ke kterým při růstu
ZnO nanostruktur dochází.

Poslední kapitola teoretické části je věnována problematice interakce fokusova-
ných iontových svazků s pevnou látkou. Zde jsme si představili nejvýraznější jevy,
ke kterým při interakci dochází, především odmílání a odprašování. Dále byly shr-
nuty základních fyzikální veličiny, kterými se tato interakce popisuje. Také zde
byly představeny nejčastěji užívané ionty tj. He, Ne a Ga.

Po teoretické části, následuje část praktická, kde jsem získané poznatky zužit-
koval při návrhu a provedení experimentů. První kapitola praktické části se za-
bývá popisem použitých přístrojů a metodiky přípravy substrátů, růstu nanotyček
a měření jejich výšky.

V poslední kapitole jsou představeny experimenty, které jsem provedl. Tyto
experimenty se týkaly především vlivu teploty a doby růstu na výšku narostlých
nanotyček. Za tímto účelem jsem nechal vyrůst nanotyčky na několika vzorcích při
různé teplotě a různě dlouhé době růstu. Dále jsou zde diskutovány vlivy těchto
parametrů na růst nanotyček a tyto úvahy jsou podpořené výsledky z provedených
experimentů. Kromě těchto dvou hlavních parametrů se krátce vyjadřuji i ke vlivu
jiných parametrů a experimentům provedeným jinými výzkumnými týmy.

Poslední část praktické části nastiňuje budoucí možné směry, kterými by se můj
výzkum v tomto poli mohl zaobírat. Nejslibnějším směrem se jeví závislost morfo-
logie nanotyček na koncentraci roztoku a jejích případných změnách při růstu.

S ohledem na výše uvedený obsah práce usuzuji, že jsem cíle práce splnil.
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