I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava periodických polí nanotyček ZnO s kontrolovanou morfologií
Jméno autora: Jan Macháček
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra fyzikální elektroniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Grym, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vysání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
Motivací k práci byla kontrola morfologie polovodičových nanostruktur připravených z roztoků, která je zásadní pro využití těchto nanostruktur v elektronice a optoelektronice. Zadání spojovalo pochopení principů interakce fokusovaného iontového svazku s pevnou látkou s jeho využitím pro řízenou nukleaci a růst polovodičových nanostruktur z roztoků. Vysvětlení mechanismů růstu a morfologie nanostruktur vyžaduje interdisciplinární přístup a spojení poznatků z oblasti fyziky, chemie a materiálových věd.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Jan Macháček přistoupil k řešení bakalářské práce zodpovědně a své výsledky pravidelně konzultoval se členy týmu Nanomateriálů v Ústavu fotoniky a elektroniky. Práce přináší zajímavé původní výsledky v oblasti růstu nanotyček ZnO z roztoků v reaktoru se stálým průtokem na litograficky upravených substrátech. Jan Macháček prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň výborná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je vysoká. Jan Macháček se velmi dobře vyrovnal s obtížným úkolem popisu stavu poznání v oblasti růstu polovodičových nanostruktur z chemické lázně, kdy logicky zahrnul jak jevy fyzikální, tak jevy chemické. Podařilo se mu připravit sérii vzorků v průtokovém reaktoru. Zvládl i technologickou část práce, kdy na multifunkčním nanotechnologickém přístroji FIB-SEM připravil litograficky upravené substráty GaN pro růst nanostruktur ZnO. To mu umožnilo získat zcela nové výsledky, které v budoucnu po hlubší analýze umožní posunout stav poznání v oblasti kontroly morfologie polovodičových nanostruktur připravených z roztoků.

Formální a jazyková úroveň průměrná
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce obsahuje menší množství chyb a neobratných formulací. Tyto neobratné formulace často plynuly ze snahy přeložit anglický odborný termín a vyhnout se obecně použitým cizím slov. Literatura v českém jazyce je

velmi omezená a nezahrnuje nové poznatky. Některé nepřesné formulace rovněž souvisí se snahou vysvětlit získané poznatky a pozorované jevy striktně vlastními slovy.

Výběr zdrojů, korektnost citací

výborné

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bakalářská práce je napsána vlastními slovy, je čtivá a vyskytuje se v ní jen malá část převzatého textu, který je řádně citován. Rešeršní část práce, shrnující současný stav poznání, je vypracována srozumitelně a ukazuje, že Jan Macháček získal hluboký vhled do problematiky růstu polovodičových nanostruktur z roztoků.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Jan Macháček se úspěšně zhostil všech úkolů uvedených v zadání diplomové práce. Práce přináší zajímavé původní výsledky v oblasti růstu nanotyček ZnO z roztoků v reaktoru se stálým průtokem na litograficky upravených substrátech. Práci doporučuji k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Klepněte sem a zadejte text.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.8.2023

Podpis: